1. استادیار تاریخ پژوهشکدۀ امام خمینی

و انقلاب اسلامی

m.sadat@yahoo.com

2. مُقْدِمین: اقدام کنندگان؛ اسم فاعل از

اقِدام؛ جمع مُقْدِم)اقدام کننده(

مقدمه
با به تخت نشستن رضاشاه در سال 1304ش/1926م و شروع نوسازی در کشور، میرزا
علی اکبرخان داور مأموریت یافت که اصلاحات اساسی در عدلیه -که بعدها به دادگستری
مبدل شد- ایجاد کند. یکی از راه های اصلاح عدلیه اصلاح قوانین آن بود. قوانین جدیدِ
از مبانی شرع گرفته می شد و مواقعی که در شرع حکمی برای یک موضوع نبود از قانون
دیگر کشورها استفاده می شد.

استفادۀ گسترده از تبعید برای مقابله با مخالفان سیاست های نوسازی
دورۀ رضاشاه، این فرض را به ذهن می رساند که گسترش شمول تبعید در حقوق جزا،
ناشی از احتیاج حکومت به این نحوه از مجازات برای مقابله با مخالفان سیاسی بوده است.
بدین لحاظ است که در »قانون مجازات عمومی 1304ش«/1925م و »قانون مجازات
مُقْدِمین2 علیه امنیت کشور« مصوب 1310ش/1931م به استفاده از تبعید توجه شد و
حکومت با استفاده از این قوانین دستاویز خوبی برای سرکوب مخالفان سیاسی خود پیدا

کرد.

بزه، تبعیدگاه و اجبار در هردوی آن ها وجود دارد، ولی تفاوت آن ها در شرایط شکلی
آن هاست. براساس مادۀ 14 قانون مجازات عمومی مصوب 1304ش/1925م، محکومان
به تبعید باید تحت الحفظ به جایی اعزام شوند که محکمه تعیین می کند و در آن جا زیرِ نظر
بمانند. در تبعید به خارج، محکوم را تا سر مرز می برند و اخراج می کنند، ولی طبق مادۀ
16 قانون مجازات عمومی محکومان به اقامت اجباری بدون همراهی مأمور به محل اقامت
اجباری خود می رفتند و در آن جا هم زیرِ نظر نبودند؛ بنابراین مقایسۀ این دو موضوع نشان
می دهد که در اقامت اجباری نسبت به تبعید صورت ملایم تری از مجازات، برای محکوم
وجود دارد.

تبعید در شرع
فقها دربارۀ حد یا تعزیربودن کیفر تبعید بحث های گسترده ای دارند که از موضوع این مقاله
خارج است. در شرع برای زنا، قَوّادی1 و محاربه مجازات تبعید درنظر گرفته شده است.
علی اکبر داور، وزیر عدلیه، در تدوین قانون مجازات عمومی نظرات برگرفته از قوانین
اروپائی را بر حکم فقهی فقها ترجیح داد و در قانون کیفر عمومی 1304ش/1925م
مجازات دو جرم زنا و قَوّادی را از تبعید به زندان تبدیل کرد. پس دو جرم اول موضوع
این پژوهش نیست. با این فرض که مخالفان رضاشاه طبق نص قانون کیفر عمومی تبعید
می شدند و به فرض، این قانون هم از شرع گرفته می شد و حکومت رضاشاه هم ازنظر
فقها مشروع می بود، مخالفان باید محارب شناخته می شدند تا کیفر درخور آنان تبعید باشد.
بررسی قانون مجازات عمومی 1304ش/1925م و »قانون مجازات مُقدِمین برعلیه
امنیت کشور« مصوب 1310ش/1931م نشان می دهد که بخش هایی از این دو قانون برگرفته
از شرع نیست؛ بنابراین باتوجه به این موضوع، وجه حدی بودن مجازات تبعید برای محاربان
)مخالفان رضاشاه( را نمی توان درنظر گرفت. همین بحث را دربارۀ وجه تعزیری بودن
مجازات تبعید هم می توان تعمیم داد. رویۀ علی اکبر داور در تدوین قانون مجازات عمومی
استفاده ازنظر فقها بود.

3. محدودکردن روابط تبعیدی در تبعیدگاه با کنترل بر اعَمال او.
درزمینۀ مدت تبعید بین فقها و حقوقدانان اختلاف نظر وجود دارد. مدت تبعید محارب
در برخی احادیث یک سال قمری ذکر شده است )طبسی، 1391، ص181(. البته این کیفر
دربارۀ مرتکبان جرائم حدی است که همان طورکه گفته شد در قانون مجازات عمومی
1304ش/1925م دیده نشده است. برخی از فقهای امامیه مدت زمان تبعید را مادام العمر

می دانند )طبسی، 1416ق، ص423(.
دربارۀ مکان تبعید نیز بین فقها اختلاف نظر است. حلی نزدیک ترین سرزمین به بلاد
شرک را تبعیدگاه می داند )حلی، 1405ق، ص550(. فاضل هندی محلی را تبعیدگاه می داند
که در آن نماز شکسته باشد )فاضل هندی، 1391، ج2، ص224( و سبزواری محلی را

انحصار شهربانی در دسترسی هرروزه به شاه و گزارش دادن یومیه چنان قدرتی
برای شهربانی ایجاد می کرد که به راحتی می توانست مخالفان شاه و مخالفان و رقبای
خود را مجازات کند. مجازاتی نیز که این افراد را به حاشیه می برد، تبعید بود و شهربانی
مکرر از آن استفاده می کرد. شهربانی گاهی نیز دستورات شاه را تفسیر می کرد. در سال
به خارج گریخته انابکیان -که شوهرش از شاه دربارۀ زن 1317ش/1938م شهربانی
بود- استعلام کرد و شاه دستور داد که ظرف 24 ساعت از کشور خارج شود و به او
گذرنامۀ ایرانی هم داده نشود؛ ولی مختار با تفسیرِ به رأیِ دستور شاه، این زن را تا سال
1320ش/1941م در تبعید نگاه داشت )موسوی زاده، 1378، ج1، ص60(، درحالی که از
دستور شاه حکم تبعید برنمی آمد. گسترۀ اختیارات شهربانی و حجم وسیع اطلاعاتی که
از سراسر کشور به دست می آورد، می توانست درجهت رفاه و امنیت مردم مصرف شود؛
ولی گاهی از این اطلاعات علیه برخی از افراد در پرونده سازی ها استفاده می شد.

تا زیرنِظر باشند و از شهر خارج نشوند. دریافت جواز سفر برای خروج از شهرها در
3مهر1320ش/25سپتامبر1941م لغو شد )مرکز بررسی...، 1378، ص119(.

ساختار حکومت و شهربانیِ برآمده از دل این حکومت، و تعامل این دو باهم فضایی
را به وجود آورده بود که در این فضا مردم امنیت کافی نداشتند. گزارش شهربانی حتی
بدون رسیدگی قضایی به راحتی باعث تبعید افراد می شد، چه این افراد نخبگان حکومتی
بودند، چه مردم معمولی.

مبنای داور در
تهیۀ قوانین، فقه امامیه بود و در جایی که سابقه ای از یک قانون در فقه وجود نداشت،
از قوانین دیگر کشورها استفاده می کرد. قانون جزا و قانون دیوان جزای عمال دولت دو

قانونی بود که داور در تهیۀ آن ها از قوانین دیگر کشورها استفاده کرد.
به و شد تهیه تیر1307ش/ژوئن1928م در وزیران محاکمۀ قانون همچنین
در 27اردیبهشت1306ش/18مه1927م جدید عدلیۀ افتتاح با رسید. مجلس تصویب

داور به سفارت دولت های آلمان، ایتالیا، بلژیک، هلند، سوئیس، و اسپانیا اعلام کرد که
دولت ایران دیگر قضاوت قنسول ها را به دلیل ایجاد عدلیۀ نوین نخواهد پذیرفت و در
19اردیبهشت1307ش/9مه1928م قانون قضاوت قنسولی حذف شد. در تشکیلات عدلیۀ
قدیم برای بسیاری از جرائم، کیفری وجود نداشت و با مسامحه با این جرائم برخورد
می شد؛ ولی در تشکیلات جدید سعی شد که برای همۀ جرائم، کیفر درخوری دیده شود.
برخی از قوانین پیش از این وجود نداشتند؛ مانند قانون جزا و قانون جزای عمال دولت؛
داور در تدوین این قوانین از قوانین سایر کشورها بهره برد.

در اواخر دورۀ رضاشاه، شهربانی دادگستری
را زیر فشار قرار داد تا مجازاتی سنگین برای پرونده های ارسالی از شهربانی صادر کند؛
ولی به واقع کسانی که در عدلیه مجازات و تبعید شده اند، نسبت به افرادی که رأساً به وسیلۀ

شهربانی تبعید شده اند، ازنظر تعداد قابل مقایسه نیست.

6. قوانین و مقررات تبعید
قبل از تدوین قانون کیفر عمومی 1304ش/1925م مجموعه قوانینی در کشور وجود داشت
که بحث تبعید به عنوان مجازات در آن آمده بود؛ ولی شمول چندانی نداشت و برای برخی
از جرائم به کار می رفت. بعداً در قانون کیفر عمومی بحث تبعید به عنوان نوعی از مجازات

گسترش یافت.
در اینجا به بررسی قوانین مدون در دورۀ قاجار و قانون 1304ش/1925م با محوریت

کیفر تبعید پرداخته می شود.

6 .1. تبعید در قوانین دورۀ قاجار
دومین قانون پیشنهادی مجازات در ایران در رجب1298ق/ ژوئن1881م نوشته شد. قاعدۀ
سی و پنجم دومین قانون پیشنهادی مجازات در ایران، تبعید را چنین تعریف می کند:
»نفی موقت، فرستادن مجرم است از مکان مألوفه به یک جای دیگر« )آل داوود، 1390،
ص43(. قاعدۀ چهلم قانون مذکور دربارۀ تبعید قَوّاد است که جزء احکام شرعی و خارج
از محدودۀ این پژوهش است.

یکی از قوانین مرتبط با بحث تبعید در دورۀ رضاشاه، قانون تابعیت است که در
16شهریور1308ش/6مه1929م مشتمل بر 16 ماده به تصویب مجلس شورای ملی رسید.
این قانون ملاک تابعیت را دو اصل خون و خاک قرار داده بود )نصیری، بی تا، ص51(.
افراد طبق این قانون یا باید متولد ایران باشند و پدرشان ایرانی باشد و یا این که اگر پدرشان
خارجی است، خودشان متولد ایران باشند و بعداز 18 سالگی یک سال در ایران اقامت
کرده باشند )نصیری، بی تا، ص52(.

مصارف اعزام اشخاص تبعیدشده تا سرحد یا تا بندر خروجی
طرفی که حکم تبعید را صادر می کند، برعهدۀ طرف مزبور خواهد بود. هرگاه اشخاص
تبعیدشده قادر به پرداخت مصارف مزبور باشند، شخصاً از عهدۀ آن برخواهندآمد« )وحید

مازندرانی، 1341، ص189(.
برطبق فصل پنجم عهدنامۀ مودت بین ایران و روسیه مورخ 1921م/1299ش هر
دو طرف متعهد شده بودند که »از ترکیب و یا توقف تشکیلات و یا دسته جات به هر
اسم نامیده شوند و یا اشخاص منفرد که مقصود تشکیلات و اشخاص مزبوره، مبارزه
با ایران و روسیه و همچنین با ممالک متعهده با روسیه باشد در خاک خود ممانعت
نمایند و همچنین از گرفتن افراد قشونی و یا تجهیزات نفرات برای صفوف قشون و
یا قوای مسلحۀ تشکیلات مزبوره در خاک ]خود[ ممانعت نمایند« )مازندرانی، 1341،

همین فعالیت ها باعث واکنش دولت ایران شد و درنتیجۀ آن تعدادی از

ایرانیانی که جذب فعالیت های اشتراکی و کمونیستی شده بودند تبعید شدند.
تأیید به ایران و عراق بین در 25اسفند1316ش/16مارس1938م عهدنامۀ مودت
مجلس شورای ملی رسید. در مادۀ سوم، دو کشور توافق کردند که عهدنامه های استرداد
مجرمین، اقامت و تابعیت، و تجاری و همچنین قراردادهای حُسن هم جواری، تعاون
قضایی، و کنسولی و قرارداد دربارۀ پست و تلگراف با یکدیگر منعقد کنند )مکی، 1362،
اردیبهشت1310ش/ در به کشور اتباع خارجی اقامت و دربارۀ ورود ج6، ص355(.
مه1931م قانون ورود و اقامت اتباع خارجی تصویب شد که طبق مادۀ 9 این قانون نظمیه
می توانست اقامت یا مسیر حرکت خارجی ها را در داخل کشور محدود کند )ساکما،

.)293-6179
چنانچه تبعۀ خارجی عنصر نامطلوب تشخیص داده می شد و بایستی از کشور
تبعید می شد، طبق مادۀ 12 این قانون بایستی به او خبر داده می شد که درصورت داشتن
اعتراض، امکان بررسی مجدد وجود داشته باشد )ساکما، 6179-293(. قبل از تصویب این
قانون نیز دولت طبق تصویب نامه ای مربوط به سال 1308ش/1929م مجرمین سیاسی و
نظامیان فراری را تبعید نمی کرد و این افراد در صورتی تبعید می شدند که وجودشان مضر
تشخیص داده می شد )ساکما، نخ، 32961(. همچنین در سال 1309ش/1930م دولت در

تصویب نامه ای برای افرادی که بدون تذکره وارد کشور می شدند، مقرر کرد:
1. ایرانی هایی که وارد می شوند و ادعای ایرانی بودن دارند باید نظمیۀ محل دربارۀ آنان

تحقیق کند تا درصورت اثبات، بتوانند به زندگی عادی خود ادامه دهند؛
2.

بخش هایی از این عهدنامه ها به
بحث تبعیدیان و اخراجی ها و فراریان دو کشور می پرداخت؛ ولی اینکه این عهدنامه ها
ازطرف دو کشور رعایت می شد یا خیر باید ذکر شود که دربارۀ رفتار دولت شوروی با
اتباع ایران، به کلی عهدنامۀ مودت 1921م/1299ش رعایت نمی شد و اتباع ایران به طور
غیرانسانی از سراسر شوروی جمع آوری و برای تبعید به داخل ایران در سر مرز جمع
می شدند. همچنین ازسوی دیگر اگر فردی تبعیدی از شوروی به ایران می آمد و امکان
استفاده از او وجود داشت، زیرنِظر نگه داشته می شد. در 1302ش/1923م سلطان بک
سلطان اوف قفقازی که در نبرد با بلشویک ها به ایران فرار کرده بود، در ایران زیرنِظر
قرار گرفت تا دولت ایران در موقع مقتضی بتواند، او را با مجرمی معاوضه کند )مپس،
88-1302ش(. تبعیدیانی هم که به دلیل انقلاب روسیه تبعید شده بودند، برحسب قانون
جامعۀ ملل مورخ 1922م/1301ش بایستی گذرنامۀ نانسن دریافت می کردند. دریافت این
گذرنامه ابتدا باید شامل این افراد می شد تا کم کم همۀ مهاجرین و تبعیدیان این گذرنامه را
دریافت کنند )ساکما، 4151-293(؛ ولی در بررسی اسناد و مدارک نشانه ای دیده نشد که

دولت ایران برای فردی از اتباع شوروی چنین گذرنامه ای صادر کرده باشد.

بخشنامه ها و تصویب نامه ها
با زیادشدن تعداد تبعیدی ها، بخشنامه ها و تصویب نامه هایی برای سامان دادن به تبعید آنان
تهیه و ابلاغ شد. تهیه و تصویب این بخشنامه ها در نیمۀ دوم حکومت رضاشاه صورت
گرفت، چون جمعیت تبعیدی ها گسترش یافته بود و برای نظم بخشیدن به امورات آنان به
بخشنامه ها و تصویب نامه هایی نیاز بود. در 1315ش/1936م بخشنامه ای تهیه شد که طبق
آن بایستی به تخلف افرادی رسیدگی می شد که وجود آنان برای محل اقامتشان مضر بود و
باید تبعید می شدند. در این بخشنامه متخلفین بهرۀ مالکانه )افرادی که مالیات بهرۀ مالکانه
را نمی پرداختند( نباید در کمیسیون درنظرگرفته شده بررسی می شدند )ساکما، 40767-
293(؛ زیرا جرم آن ها

به دلیل پراکندگی دستگاه ها و قوانین دربارۀ تبعیدی ها و برای هماهنگی در پرداخت مقرری
به آنان، کمیسیون مشترکی شامل نمایندگان وزارت جنگ و شهربانی قبل از پایان هرسال

تشکیل می شد و مقرری تبعیدی ها را معین می کرد )ساکما، 293-373(.
افراد سیاسی و ولگرد را در 1319ش/1940م رضاشاه در فرمانی تکلیف تبعید
مشخص کرد؛ ولی دربارۀ زارعینی که بهرۀ مالکانه نمی دادند، باز تکلیف روشن نبود و
پیشنهاد شده بود: کسانی که اختلافی درزمینۀ پرداخت بهرۀ مالکانه دارند در کمیسیونی
در وزارت کشاورزی آن را مطرح کنند تا بتوانند درنهایت در دادگاه به میزان بهرۀ مالکانه
اعتراض کنند؛ ولی مقرر

همچنین کمترین شکایت هم مربوط به
هنگ های ارتش است، زیرا آنان قانون را بیشتر رعایت می کردند؛ ضمن آنکه آنان با
تبعیدیان خاصی هم سروکار داشتند. حکمِ نداشتنِ صلاحیتِ اقامت در سرحد را، هم
شهربانی و هم هنگ های ارتش اجرا می کردند. تبعیدیان سیاست های نوسازی را شهربانی
تبعید می کرد. تبعیدیان بهرۀ مالکانه را کمیسیونِ زیرنِظر فرماندار تبعید می کرد. ایرانیان
زیادی در سال های 1316ش/1937م؛ و 1317ش/1938م از شوروی به ایران تبعید شدند.
آن ها خود را مهاجر می پنداشتند و نه تبعیدی، این موضوع باعث اختلاط این دو واژه حتی
در تصویب نامه های دولتی نیز شده است )برای نمونه ر.ک: ساکما، 4151-293(.